

# GŁOS POMORSKI

Nr. 44 — Rok 5.

(GAZETA POMORSKA)

Numer pojedynczy 10 gr. (Numer niedzielny 15 gr.)

**Przenumerata miejscowa:** Przy odbiorze w ekspedycji 1,80 Zł, w agenturach miejscowych miesięcznie 1,85 Zł, przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,05 Zł, wprost na pocztę lub u listowego miesięcznie 2,18 Zł, dla W. M. Gdańska 2,5 Guld. Gd. — pod opaską w Polsce 3,50 Zł, do Gdańska 4,00 Guld. Gd., do Francji 18 fr. (z wysyłką co drugi dzień 14 fr.) do Anglii 5 shil., do Stanów Zjednoczonych 80 cent. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strajki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorki nie mają prawa żądać niedostarczonych numerów lub zwrotu prenumeraty.

**Rachunek bieżący:** Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Zw. Spół. Zarobk., Danziger Privat-Aktienbank Gdańsk i Grudziądz, Bank Polski Grudziądz, Konto czeków: Gdańsk nr 2980, Konto pocztowe: Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201 193. Miejsce płatności wykonania Grudziądz.



**Ogłoszenia z Polski.** Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-tamowej 8 groszy, w dziale reklamowym na stronie 1-3 tam. przed tekstem 60 groszy, wśród tekstu 35 groszy, za tekstem 2- gr dla Wolnego Miasta Gdańska wiersz m/m 4-tam. w dziale ogłoszeniowym 0,10 Guld. Gd., wiersz m/m 3-tam. przed tekstem 0,66 Guld. Gd., w tekście 0,40 Guld. Gd., za tekstem 0,31 Guld. Gd., dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki dla reszty zauranicy 100% nadwyżki. Za tłumaczenia 20 procent nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne. — Administracja nie-  
przejmuje odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem.  
Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południe.

Redakcja i Administracja  
Groblowa 27 29.

Grudziądz, niedziela, dnia 22-go lutego 1925.

Telefon nr. 50 i 51.

## Heimatsverein chce odebrać Pomorze polskie.

Gdańsk, 20. 2. (AW). „Danziger Allgemeine Ztg.“ podaje obszernie streszczenie odczytu „Wielkiego Komtura“ związku młodzieży t. zw. nowoczesnych krzyżaków, który podczas swej bytności w Gdańsku zakończył swój odczyt okrzykiem niech żyje święty Gdańsk i Prusy Wschodnie i ta godzina, która nas

znowu połączy. „Johannisburger Ztg.“ podaje, że celem Heimatsvereinu Prus Wschodnich jest odebranie Pomorza Polskiego i usunięcie korytarza i połączenie Prus Wschodnich z Rzeszą.

## Premjer Grabski lekko zaniemógł.

Warszawa, (AW). Premjer Grabski lekko zanie mógł, wobec tego nie będzie mógł w dniach najbliższych sprawować funkcji urzędowych.

## Rozłam wśród komunistów.

Warszawa, (AW). Do rąk policji wpadły papiery komunistyczne, donoszące o ostrych walkach w łonie partii komunistycznej. Prądy nurtujące w zresz. niach komunistycznych starły się z poglądami umiarkowanymi.

mi. — Grupa radykalna zwalcza umiarkowaną i idącą po linii polityki międzynarodówki. Również w miejscowościach ukraińskich przyszło do walk między komunistami na tle separatyzmu nacjonalistycznego.

## Umowa emigracyjna.

Oby przyniosła robotnikowi polskiemu korzyści.

Warszawa, 20. 2. (Pat). W dniu dzisiejszym o godz. 1 podpisany został w Prezydium Rady Ministrów przez p. min. Justina Godarta i p. min. Franciszka Sokala protokół w sprawie emigracji polskiej we Francji.

Protokół ten uzupełnia istniejącą konwencję polsko-francuską oraz wprowadza cały szereg ulepszeń co do rekrutacji robotników polskich do Francji. Szczegóły protokołu z dnia 20. lutego 1925 r. niebawem zostaną ogłoszone. Poza tym aktem ministrowie pracy Rzplitej Francuskiej i Polskiej szcze-

gółowo omawiali szereg zagadnień w związku z naszym wychodźstwem do Francji, przyczem zaznaczyć należy, że oświadczenie p. min. Godarta w tym względzie wykazało, że rząd francuski ma pełne zrozumienie dla potrzeb emigracji polskiej, oraz gotowość usunięcia braków i niedomagań, stwierdzonych przez uzasadnione skargi robotników polskich. Podkreślić wreszcie należy, że utworzona została francusko - polska stała komisja porozumiewawcza do spraw emigracji, która na zmianę obradować będzie w Paryżu oraz Warszawie.

## Sahm uzyskał pożyczkę dla Gdańska?!

Gdańsk, (AW). Dzienniki gdańskie donoszą, że Sahm uzyskał w Londynie pożyczkę dla Gdańska w wysokości 37 mil. guldenów. Zdaniem prasy gdańskiej jest to fakt przychylności Anglii dla wolnego Gdańska!

## Votum nieufności dla gabinetu Marksa.

Niezwykle burzliwe posiedzenie sejmu. — Prawica przeszkodziła pos. Baczewskiemu w przemówieniu w sprawie mniejszości polskiej w Prusach wschodnich. — Przesilenie w Prusach może wywołać przesilenie reichstagu. — Marks będzie ponownie kandydował przy wyborze na premjera..

Berlin, 20. 2. (PAT). Sejm pruski odrzucił dziś wniosek stronnictw rzdowych, wyrażający rządowi zaufanie 227 głosami przeciw 218. Premjer Marx oświadczył, że gabinet podaje się do dymisji.

Berlin, 20. 2. (PAT). Pruski prezydent ministrów Marx wraz z gabinetem podał się do dymisji, na skutek odrzucenia przez sejm pruski votum zaufania dla rządu. Dzisiejsze popołudniowe posiedzenie sejmu miało przebieg niezwykle burzliwy. W dyskusji nad onegdajszą deklaracją rządową wywiązała się dziś gwałtowna polemika między stronnictwami. Hałas na ławach nacjonalistów i komunistów głuszył zupełnie słowa mówców.

Posel Baczewski oświadczył, że w Prusach Wschodnich mniejszość polska od czterech lat napróżno walczy o swoje prawa. Na G. Śląsku dopiero komisarz Ligi Narodów zaprowadził porządek. Gdy pos. Baczewski doszedł do słów: ? a doszedł do słów: Kiedy nareszcie Prusy nauczą się szanować prawa i interesy narodowościowe, na ławach prawicowych powstał wielki hałas, wskutek czego nie

można było nic więcej zrozumieć z przemówienia pos. Baczewskiego.

Następnie odbyło się głosowanie imienne, na które oddano 439 głosów. Za wnioskiem zaufania dla rządu głosowało 218 posłów, przeciwko 221. Przeciwno głosowali nacjonalisci, ludowcy, komuniści, hitlerowcy i partja gospodarcza. Natychmiast po ogłoszeniu wyniku głosowania zabrał głos Marx i oświadczył, że podaje się do dymisji wraz z całym gabinetem.

W kołach parlamentarnych sądzą, że przesilenie gabinetowe w reichstagu, ponieważ stronnictwo centrum, na którym opiera się rząd Luthera może nie będzie życzyło sobie współpracować w reichstagu z partją ni, które obalily w Prusiech rząd Marksa.

Berlin, 20. 2. (Pat.) Komentując sprawę upadku gabinetu Marksa „Voss. Ztg.“ podaje z kół parlamentarnych informacje, że Marx będzie ponownie kandydował przy wyborze premjera i że wybór jego ponowny jest zapewniony. Marx będzie się starał utworzyć gabinet na jaknajszerszych podstawach parlamentarnych.

## Przyjaźń niemiecko-austrijska.

Stresemann o połączeniu się Austrii z Niemcami.

Berlin, 20. 2. (PAT). W toku obrad nad dodatkowym przedłożeniem w sprawie niemiecko-austrijskiego układu handlowego oświadczył minister spraw zagran. Stresemann, że układ ma charakter tylko prowizorium. Powitalibyśmy z zadowoleniem chwilę, w której wogóle mury graniczne padłyby między Niemcami a Austrią — mówił minister — wtedy Austrija i Niemcy byłyby jed-

nym terenem gospodarczym, gdzie powstałyby przyjazne stosunki z Niemcami w Austrii, co jest ważniejsze, niż względy gospodarcze. Spodziewam się — zakończył minister — że będzie można uczynić wszystko dla uwydatnienia jedności między obydwojma narodami także w dziedzinie ustawodawczej.

## DYREKCJA TEATRU MIEJSKIEGO

uprzejmie zaprasza wszystkich Obywateli miasta Grudziądza i okolicy na

uroczystość otwarcia  
nowego teatru

w wtorek dnia 24 lutego rb.

## Wady i zalety nowego projektu reformy rolnej.

Grudziądz, 21 lutego.

Reforma rolna — to kość niezgody między polskimi stronnictwami politycznymi. Z pośród całego szeregu projektów zmian struktury gospodarczej, jak już wspominaliśmy, wysuwają się na czoło dwa biegunowo odmienne i zupełnie sobie przeciwstawne poglądy: jeden konserwatywny klubu Chrześcijańsko-Narodowego, który poza samorzutną parcelacją nie uznaje innego sposobu załatwienia tych bolączek. Drugi radykalno-demagogiczny klubu Wyzwolenia, który za pomocą państwa pragnie, za częścią oświadczeniem i wielce problematycznym odszkodowaniem, przeorać i zupełnie przekształcić dotychczasową strukturę własności rolnej.

Te dwa skrajne obozy reprezentują sobą poglądy czysto polityczne, zagadnienie reformy rolnej sprowadza się dla nich do zagadnienia interesów dwóch warstw społeczeństwa... wielkiej i drobnej własności ziemskiej.

Polityka wielkiej własności jest konserwatywna, gdyż chciałaby ona pozostawić dotychczasowy stan nadal.

Polityka drobnej własności jest radykalna, gdyż ta ostatnia radaby jaknajprędzej porozdzielać ziemię w Polsce na mniej lub więcej równe kawałki.

Rzecz oczywista, że stanowiska obu tych wrogich obozów są ochroną interesów pewnych poszczególnych warstw społeczeństwa, lecz nie ochroną interesów całego narodu.

Reforma rolna w ujęciu, nie demagogiczno-politycznym, lecz czysto gospodarczym musi być tak przeprowadzona, aby doprowadziła do wzmożenia się wytwórczości rolnej, oraz aby powstrzymała emigrację szukających chleba za granicą.

Dopiero tego rodzaju ujęcie sprawy — czysto gospodarcze przyczynić się może do podniesienia się kultury rolnej.

Na platformie czysto gospodarczej stoi ostatni projekt reformy min. Kopczyńskiego, jest on zarazem pomostem między skrajnymi stanowiskami reprezentantów wielkiej i małej własności. To postawienie kwestji reformy rolnej na platformie wymagań życia gospodarczego, oraz umieszczenie jej pośrodku między dwoma skrajnymi poglądami ugrupowań partyjnych są głównymi zaletami projektu p. Kopczyńskiego.

Nie znaczy to, ażeby powyższy projekt nie posiadał i pewnych daleko idących wad. Wady tego projektu pod względem prawnym najlepiej ujmuje prof. Wasilutyński, który zupełnie słusznie wytyka p. Kopczyńskiemu wyposażenie swego projektu w daleko idącą samowolę.

Cały szereg ważnych poczynań w sprawach parcelacji oparty jest na swobodnym uznaniu rządu, co z punktu widzenia prawnego pozbawia obywatela wszelkich środków prawnych.

Zgadamy się ze stanowiskiem wybitnego znawcy prawa administracyjnego w Polsce co do tego, że projekt min. Kopczyńskiego w oświetleniu prawnopństwowym posiada dużo wad i niejasności. Za to gospodarze podłoży wspomnianego projektu, naszym zdaniem, jest bez zarzutu.

Nie mniej jednak rządowy projekt reformy rolnej wywołał dużo chałasu tak po prawej jak i po lewej stronie ugrupowań politycznych.

Zacznijmy od strony lewej.

Jak wiadomo „Wyzwolenie“ z postem Rudzińskim na czele kategorycznie przeciwstawiło się rządowemu projektowi „Wyzwolenie“ jeszcze w kwietniu ub. r.

## KATALOG PRASOWY „PARA“ uwzględni wszystkie na świecie wychodzące pisma polskie.

spłodziło swój własny projekt, który zdaniem pos. Rudzińskiego w wielu podstawowych miejscach nie zgadza się z projektem rządowym. Projekt „Wyzwolenia“ opiera się na koncesji reformy rolnej przeprowadzonej przez rząd (system etatystyczny), podczas gdy obecnie złożony projekt rządowy ma za podstawę prywatną parcelację ziemi.

Zauważmy, że wszystkie te daleko idące odchylenia projektu rządowego od projektu „Wyzwolenia“, są bezspornie zaletą projektu pierwszego.

Odszkodowanie, jakie przewiduje projekt min. Kopczyńskiego tytułem rozparcelowanych włości są znacznie wyższe.

Projekt „Wyzwolenia“ przewiduje pozostawienie skromnych parceli dla duchowieństwa, projekt rządowy pragnie tę sprawę załatwić na drodze specjalnych układów ze Stolicą Apostolską. To ostatnie stanowisko — porozumienie z Głową Kościoła — jako jedynie słuszne jest zgodne z zapatrywaniami każdego człowieka, stojącego na gruncie chrześcijańskim i narodowym.

Ale i stronniczość skrajnie prawicowe jak klub Chrz. Nar. i Związek Lud. Nar. nie są zadowolone z ostatniego projektu rządowego i ostrzem swej retoryki uderzają one taranem słów w istotnie najsłabszą prawnoparlamentową stronę tego projektu.

Wspomnieć tu należy o projekcie reformy rolnej Piasta i Z. L. N., który jako nierealny zeszedł ze światła dziennego i był zwalczany zarówno przez skrajną lewicę, „Wyzwolenie“, P. P. S. itd. jak ostatnio i przez skrajną prawicę — klub Chrześc. Narodowy. Widzimy jaki istnieje tu galimatias.

Nie mniej jednak życzyliby sobie należało, aby dyskusja w sejmie nad reformą rolną utrzymała się na poziomie czysto gospodarczym, biorącym jako cel interesa ogółu społeczeństwa, co niestety przy obecnym składzie sejmu zdaje się, jest wprost niemożliwe, oraz, aby projekt min. Kopczyńskiego ze zmianami natury prawno państwowej przeszedł na plenum sejmu, nie zniekształcając swego gospodarczego podłoża.

Orzec, aby projekt min. Kopczyńskiego ze zmianami natury prawno państwowej przeszedł na plenum sejmu nie uniękształcając swego gospodarczego podłoża.

Zwłaszcza sam sposób przeprowadzenia parcelacji winien być bezwzględnie oparty na prywatnej, a nie rządowej akcji, pełnem odszkodowaniu, oraz porozumieniu się ze Stolicą Apostolską. Są to te właśnie punkta, które tak namętnie zwalczą Wyzwolenie.

Jerzy Kruszewski.

## Oryginalny tekst ustawy pożyczki amerykańskiej.

Posel polski w Waszyngtonie podpisał umowę o pożyczkę z grupą bankierów amerykańskich. Powyższa umowa w szacie projektu ustawy została wniesiona przez p. Ministra skarbu na plenum Sejmu.

W najbliższym czasie, umowa polsko-amerykańska będzie przez Sejm ratyfikowana. Oryginalny tekst ustawy przedstawia się następująco:

**Art. 1.** Celem realizacji pożyczki załączony przez Rząd w Stanach Zjednoczonych na zasadzie rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dn. 30 grudnia 1924 r. upoważnia się ministra skarbu do wypuszczenia obligacji państwowych do wysokości nominalnej 50 milionów dolarów.

**Art. 2.** Uzyskane z realizacji pożyczki kapitały zostaną użyte: do wysokości 36 milionów złotych na budowę państwowej linii kolejowej, Kalety—Wieluń—Podzamcze oraz na budowę linii kolejowych z wybrzeżem morskiem; w resztującej zaś części na utworzenie Państwowego Funduszu Gospodarczego, jako źródła kredytu dla rolnictwa, przemysłu, handlu i inwestycji komunalnych na warunkach dochodowości nie niższych, niż koszt oprocentowania i amortyzacji pożyczki.

**Art. 3.** Spłata sum kapitałowych i odsetek od obligacji będzie zabezpieczona dochodami z kolei i akcyzy cukrowej, ewentualnie także i innymi dochodami, przeznaczonymi na cele powyższe przez Ministra Skarbu.

**Art. 4.** Kwoty potrzebne dla oprocentowania i amortyzacji pożyczki będą corocznie wstawiane do budżetu państwowego, przyczem oprocentowanie i amortyzacja kwot użytych na inwestycje kolejowe obciążą budżet kolei państwowych; oprocentowanie i amortyzacja pozostałej części pożyczki obciążą ogólny budżet państwowy, w którego dochodach preeliminowane będą wpływy z Państwowego Funduszu Gospodarczego.

**Art. 5.** Okres amortyzacji obligacji ustala się na lat 25. — Amortyzacja dokonywana będzie w terminach półrocznych. — Cena wykupu obligacji nie może przekraczać 105 proc. wartości nominalnej. — Oprocentowanie obligacji nie może przekraczać 8 proc. rocznie. Może być zastrzeżony wykup niezamortyzowanych obligacji przed upływem terminu.

**Art. 6.** Na umorzenie wylosowanych obligacji i opłatę półrocznych odsetek może być utworzony osobny fundusz amortyzacyjny. Cena wykupu obligacji i odsetki będą płatne w New Yorku w walucie Stanów Zjednoczonych i będą wolne od opłat i podatków ustanowionych obecnie lub w przyszłości przez jakiegokolwiek władze na terytorjum Rzplitej Polskiej

## Z komisji sejmowych.

### Komisja spraw zagranicznych.

**Dyskusja nad ostatniem expose ministra Spraw Zagranicznych. — Nasz stosunek do państw bałtyckich i do Rosji. — Sprawa bezpieczeństwa a Anglja.**

Warszawa, 20. 2. (PAT). Na posiedzeniu sejmowej komisji spraw zagr. w dn. 20 bm, przystąpiono do dyskusji nad ostatniem expose ministra spraw zagr.

W dyskusji pierwszy zabrał głos pos. Rudziński (Wyzw.). Omawiając sprawę naszego stosunku do państw bałtyckich, mówca rozróżnia w tej sprawie dwie koncepcje:

1) dążenie do ściślejszego porozumienia z państwami bałtyckimi i

2) nieuwpuklanie tego zagadnienia z taką siłą, ilcząc na dojście wcześniej czy później do jakiegoś modus vivendi w Rosji.

Doświadczenia z ostatnich lat — zdaniem mówcy — obalają najzupełniej tę drugą koncepcję. Symptomatyczne jest zbliżenie, jakie nastąpiło pomiędzy rządem sowieckim a Chinami i Japonją. W naszych stosunkach z Rosją nie powinniśmy się poddawać złudzeniu. Jedynie polityka nacechowana stanowczością i powagą może tu doprowadzić do pożądaných skutków. W polityce bałtyckiej bardzo mało posunęliśmy się naprzód. Ostatnie przemówienie ministra wskazuje jakoby na to, że stosunek ten staje się żywszym i potrzebny jest krok do możliwie ścisłego przymierza z państwami bałtyckimi. Bardzo ważnym szkopulem jest tutaj sprawa litewska.

Wysiłki w kierunku uregulowania naszych stosunków z Litwą zostały całkowicie zaniedbane. W polityce bałtyckiej zagadnieniem pierwszorzędnej wagi jest sprawa Gdańska. Tu nie wystarczają posunięcia oficjalne. W Litwie i w Gdańsku musimy sobie wyrobić rzeczywistych przyjaciół, którzyby nam umożliwili uregulowanie tych trudnych spraw. W szczególności sprawy Litwy i Gdańska mogą być zadawalające dla nas uregulowane tylko w ścisłym porozumieniu z Anglią. W związku z tem mówca poddaje krytyce działalność naszego poselstwa w Londynie.

Pos. Kozicki (ZLN) mówi, że od czasu, w którym minister spraw zagr. informował komisję o protokole geneńskim, zaszły ważne zmiany. Ratyfikacja protokółu przez Wielką Brytanię jest obecnie wysoce problematyczna. Wszędzie widać usiłowanie, dążące do zawierania traktatów, a więc zagwarantowania pokoju i bezpieczeństwa w inny sposób, aniżeli to protokół geneński przewidywał. Mówca zapytuje ministra spraw zagr., czy M. S. Z. w tej zmienionej sytuacji przygotowuje się do zagwarantowania pokoju i bezpieczeństwa granic państwa. Jasnym jest, że dla Europy gwarancja pokoju nad Renem nie wystarczy. Nowa wielka wojna o ile ma się zacząć, zacznie się nad Wisłą.

W sprawie naszego stosunku do państw bałtyckich, to rezultaty, osiągnięte przez ministra podczas jego ostatniej podróży są maksimum tego, co wogóle było do osiągnięcia. Zagadnieniem najistotniejszym jest to, czy Polska potrafi ustalić w przyszłości dobre stosunki z Rosją. Obecnie ze zrozumiałych powodów jest to niezrozumiałe. Nie należy pogłębiać istniejących już trudności. W sprawie Litwy słusznem jest dążenie do po-

rozumienia, praktycznie jednakowoż jest to niewykonalne z powodu absolutnego braku dobrej woli z jednej strony. Pierwszorzędne znaczenie dla Polski posiada sprawa Gdańska a w szczególności sprawa państwowości wolnego miasta i poczty polskiej w Gdańsku. Sprawy tych na marcowem posiedzeniu Rady Ligi Polska przegrać nie może. Sprawa Gdańska jest to jeden z odcinków frontu, na którym Niemcy dążą do złamania traktatu wersalskiego.

Pos. Reich (kl. żyd.). Od czasu ostatniego przemówienia ministra zaszły w polityce dwa fakty pierwszorzędne dla nas znaczenia. Pierwszym jest list obecnego prezydenta Rady Ligi do Mac Donella, z którego wyraźnie wyciera nieprzychylnie usposobienie dla sprawy polskiej, drugim — ujawnienie szczegółów przygotowującego się paktu gwarancyjnego między Francją a Anglią. Pakt ten właśnie wyłącza Polskę poza orbitę gwarancji.

Pos. Stroński (Ch. Nar.) podkreśla, że z państwami bałtyckimi powinniśmy żyć przyjaźnie, gdyż zagrożenie niepodległości jednego z państw bałtyckich byłoby w pewnej mierze zagrożeniem niepodległości Polski, nie można bowiem dopuścić do podważenia zasady uszanowania suwerenności, nabytej po wojnie przez państwa. Przyjaźń to ma więc realne podstawy, nie może jednak w żadnej mierze stać się sojuszem, którego ostrze skierowane by było przeciwko Rosji. Jeżelibyśmy nawet do takiego sojuszu dążyli, spotkalibyśmy się ze sprzeciwem ze strony samych państw bałtyckich.

W sprawie naszego stosunku do Rosji dokonała się w poglądach M. S. Z. poważne przesunięcie. Polityka ta ma obecnie wygląd wybitnie pokojowy. Pokojowość ta winna cechować naszą politykę w stosunku do rządu sowieckiego i w żadnym wypadku nie powinna być synonimem miękkości w stosunku do wyrotowej agitacji trzeciej międzynarodówki.

W Anglii i we Francji istnieje coraz wyraźniejsza dążność do wyjaśnienia stosunku trzeciej międzynarodówki do rządu Z. S. R. R. Nasza polityka w stosunku do Czechosłowacji dąży do przyjaznych stosunków. Nasze ostatnie wystąpienia w Lidze były nawet częściowo na nich oparte. Ustalenie dobrych stosunków z Litwą odpowiada pragnieniom najszerzej opinji. Rozwiązanie tego zagadnienia zależy od samej Litwy. Sprawa Gdańska ma decydujące znaczenie dla stanowiska rządu. Obok sprawy Gdańska w Lidze Narodów pierwszorzędnej dla nas wagi sprawa jest przystąpienie Niemiec do Ligi Narodów i ich udział w Radzie Ligi. Polska musi się upominać kategorycznie równouprawnienia w tym względzie z Niemcami. W sprawie projektu paktu gwarancyjnego pomiędzy Francją i Anglią nie należy poddawać się pesymizmowi, gdyż Francja dotychczas dobrze rozumiała, że zagadnienie jej bezpieczeństwa leży zarówno nad Renem, jak i nad Wisłą.

Na tem posiedzenie komisji przerwano i odroczone dalszą dyskusję do dnia 24 bm.

### Komisja skarbowa.

**Projekt ustawy w sprawie odszkodowań dla pracowników przedsiębiorstw spirytusowych.**

Warszawa, 20. 2. (PAT). Sejmowa komisja skarbowa załatwiła w trzecim czytaniu z nieznaczniemi zmianami projekt ustawy w przedmiocie odszkodowań dla robotników i pracowników przedsiębiorstw spirytusowych, którzy z powodu wprowadzenia monopolu spirytusowego stracili zajęcie. Następnie komisja przystąpiła do trzeciego czytania projektu ustawy w przedmiocie rewizji koncesji na sprzedaż przedmiotów, objętych monopolem skarbowym.

Dokonawszy wyboru nowego referenta z powodu

dłuższej choroby posła Hausnera (kl. żyd.), którym został pos. Polakiewicz (Jed. Lud.) komisja przystąpiła do głosowania nad wnioskiem pos. Polakiewicza o przejście nad całą ustawą do porządku. W głosowaniu wniosek ten uzyskał większość, wobec tego cała ustawa w trzecim czytaniu upadła. Wniosek mniejszości o przyjęcie ustawy z pewnemi zmianami w stosunku do brzmienia, ustalonego w drugim czytaniu zgłosił poseł Moraczewski (PPS.)

### Podkomisja budżetowa.

**Dyskusja nad budżetem Ministerstwa Rolnictwa i Min. Spraw Wewnętrznych.**

Warszawa, 20. 2. (PAT.) Sejmowa podkomisja komisji budżetowej ukończyła dyskusję szczegółową nad budżetem Ministerstwa Rolnictwa i Dóbr Państw. Po wysłuchaniu referatu pos. Zółtowskiego (Chrz. Nar.), sprawozdania Najwyższej Izby Kontroli Państwa oraz wyjaśnień przedstawiciela Ministerstwa, wszystkie propozycje przyjęła zgodnie z wnioskami referenta.

Warszawa, 20. 2. (PAT). Sejmowa podkomisja

budżetowa (polityczna) obradowała w dalszym ciągu na budżetem M. S. Wewn. Zgodnie z wnioskami referenta przyjęto cały dział Policji Państwowej, przyczem oszczędności, poczynione w tym dziale osiągnęły kwotę 3 i pół milj. zł. Z ważniejszych zmian wymienić należy skreślenie 3000 etatów policji granicznej i 250 etatów policji wewnętrznej, ponadto podwyższono pozycję przeznaczoną na wyszkolenie policjantów 5 500000 zł na 1015000 zł.

### Komisja reform rolnych.

Warszawa, 20. 2. (Pat.) Sejmowa komisja reform rolnych w pierwszym punkcie porządku dziennego dokonała rozdziału referatów. Do referatu rządowego projektu noweli do ustawy z dnia 18 lipca 1920 r. w sprawie wykonania reformy rolnej zostały zgłoszone trzy kandydatury: pos. Makulskiego (Piast), pos. Poniatowskiego (Wyzw.) i pos. Bittnera (Chrz. Dem.). W głosowaniu 18 głosami powierzono referat pos. Makulskiemu.

Następnie komisja miała przystąpić do dalszych o brań nad projektem ustawy, przedstawionym przez klub

Wyzwolenie w sprawie wykonania reformy rolnej, jednak p. minister reform rolnych zabrał głos i prosił o wzięcie za podstawę do dyskusji projektu rządowego. Przeciwno powyższemu oponowali pos. Sanojca i pos. Malinowski z Wyzwolenia, wówczas pos. Staniszkis (Z. L. N.) zaproponował aby decyzję co do tego, który z projektów ma być podstawą do dyskusji, odłożyć do czasu wysłuchania referatu pos. Makulskiego o projekcie rządowym, co będzie miało już miejsce na posiedzeniu wtorkowem. Propozycję tę przyjęto.

Ajencja Wschodnia jako Jeneralne Przedstawicielstwo

# Pierwszej Pomorskiej Wystawy Rolnictwa i Przemysłu W GRUDZIADZU

zawiadamia, że z dniem pierwszego marca przyjmuje wszystkie zgłoszenia na Wystawę.

815

## Zatarg rumuńsko-niemiecki.

Zła wola Niemiec i wymawianie się od spełnienia przyjętych zobowiązań ciągle są powodem zatargów między Rzeszą niemiecką a poszczególnymi państwami wzgl. Ligą Narodów. Zatargi te częstokroć przyniosły Niemcom mniejsze lub większe zyski, albowiem Niemcy zawsze umieli sprawę pokierować tak, że wytargowali coś dla siebie.

Obecnie naprężyły się znowu stosunki między Rumunią a Rzeszą niemiecką z tej oto właśnie samej przyczyny. Wojska niemieckie podczas wojny zniszczyły Rumunię daleko dotkliwiej, aniżeli Polskę. Niemcy jako okupanci postępowali w Rumunii z niebywałą brutalnością i bezprzykładnym okrucieństwem. Wojska i cywiliści niemieccy kraj ten niszczyli nawet i wtedy, gdy sami nie mogli wyciągnąć żadnej korzyści.

Oczywiście byli tak święcie przekonani, że w wojnie światowej zwyciężą, a zatem, że nikt nie będzie mógł pociągnąć ich do odpowiedzialności. Nie sądzili wówczas, że zmusi ich ktokolwiek do pełnego odszkodowania. Z jaką pewnością uważali się za gospodarzy i właścicieli Rumunii, o tem świadczy fakt podpisania w 1919 r. traktatu w Bukareszcie, bardzo krzywdzącego Rumunię pod każdym względem, a w szczególności pod względem gospodarczym. Traktat, który Rumunię zmuszona była podpisać zawierał m. in. kontrakt rządu niemieckiego z rządem rumuńskim, według którego wszystkie tereny naftowe i cały rozgałęziony przemysł naftowy Rumunii przeszedł w ręce rządu niemieckiego. Kontrakt ten zawarty został na przeciąg 99 lat, zawierał jednakże tak skomplikowane przepisy, z których wynikało, iż Niemcy zamierzali zaanektować tereny naftowe w Rumunii nie tylko przez 99 lat, lecz na zawsze. Miało to zabezpieczyć przyszłe wojny niemieckie, gdyż Niemcy, jako kraj nieprodukcujący nafty, zależne są pod tym względem od zagranicy a importować muszą produkty naftowe niezbędne przedewszystkiem podczas wojny (jak benzyna, olej, smary etc.) z Rumunii, Polski i Ameryki. Kontrakt, który wywołał wówczas oburzenie nawet w rozsądniejszych kołach niemieckiego przemysłu, naraził interesy Rumunii tak dotkliwie, iż śmiało twierdzić można, że zagroził wogóle istnieniu Rumunii — nie mówiąc o innych jeszcze represjach niemieckich wobec Rumunii.

Stało się przecież inaczej. W listopadzie 1918 r. spadła katastrofa wojenna na Rzeszę niemiecką a rząd niemiecki powołany został do odpowiedzialności za wyrządzone krzywdy i zniszczenia, jakich się dopuściło wojsko niemieckie w latach 1916—18 w okupowanych częściach Rumunii.

Ale rządy niemieckie, mimo podpisania traktatów pokojowych, uchylały się tu również od spełnienia obowiązków. Niechcą płacić odszkodowań także i Rumunii. Nie chcą pokryć szkód, które poniosła Rumunię skutkiem wypuszczenia banknotów niemieckich podczas okupacji, nie chcą zapłacić poniesionych przez obywateli rumuńskich strat wskutek przymusowego rekwirowania nafty, drzewa, zboża itp., uchylały się od zapłaty zabranych z Rumunii najrozmaitszych przedmiotów jak np. tramwajów, wagonów kolejowych, cystern naftowych, aparatów telefonicznych, ba nawet samochodów, mebli, zastaw stołowych itp.

Niemcy zniszczyli Rumunię w dwóch latach tak, że kraj ten przedstawiał po wojnie obraz wprost rozpaczliwy.

STEFANJA ADWENTOWSKA

## SYN.

Powieść.

(25)

Gdy wrócił do jadalnego, mały zaczynał się już niecierpliwie, lecz rozpromieniał odrazu, ujrawszy Czartyńskiego z misiem na ręku. Leon oddał mu misia, ale nakłaniał do snu.

— Jeżeli nie będziesz spał, nie będziesz silny i nie urośniesz, a przecież chcesz jaknajprędzej być duży.

— Naturalnie, — odpowiedział Romek, rzeczywiście senny.

— No widzisz, więc przytul się do poduszki i śpi!

— Ale ty jeszcze nie idziesz?

— Nie, Romuś!

Chłopczyk posłusznie naciągnął na siebie kołderkę, położył obok siebie misia na poduszce i uśmiechał się ufnie do Czartyńskiego. Leon poglaskał go po jasnej głowie i odszedł do stołu, gdzie babka Romka w słabym świetle lampy haftowała jakieś misterne aplikacje. Siadł naprzeciw niej i patrzył na jej pomarszczone, zwinne ręce. Chwilę panowała cisza. wreszcie Czartyński odezwał się przytłumionym głosem:

— Po moim wyjeździe drugiego ataku nie było?

— Nie, proszę pana.

— Cóż doktór?

— To mówił, co i dawniej. Uważa, że narazie żadnej zmiany niema.

— Ale gorączka jest?

— Jest!

— Jaka?

— Wieczorem po ataku spadła, przedtem było 39

16. — Czartyński spojrzął na Romka, lecz widząc, że za-

## Echa pobytu ministra Godarta.

Warszawa, 20. 2. (PAT). W dniu wczorajszym p. minister Godart w towarzystwie p. ministra Sokala udał się po śniadaniu w Prezydium Rady Ministrów na zwiedzenie instytucji Ministerstwa Pracy i Op. Społ.

P. minister Godart wyraził się z największym uznaniem zarówno o instytucjach, które zwiedził, jak i o całym systemie ubezpieczeniowym na wypadek choroby, stosowanym w Polsce. O godz. 4 p. min. Godart w towarzystwie p. min. Sokala udał się na audjencję u p. Prezydenta Rzpltej. P. Prezydent Rzpltej zatrzymał gościa francuskiego przez dłuższy czas na rozmowie. Po audjencji u p. Prezydenta Rzpltej p. min. Godart z małżonką oraz p. minister pracy i op. społ. z panią Franciszkową Sokalową udali się na przyjęcie czwartkowe do p. Prezydentowej Wojciechowskiej. Wieczorem p. min. Godart z małżonką oraz dyrektor departamentu p. Picquemard byli obecni na obiedzie prywatnym, wydanym przez p. Aleksandra Skrzyńskiego ministra spraw zagr. Dziś od rana p. min. Godart zwiedzał instytucje generalnej dyrekcji służby zdrowia. O godz. 1 po podpisaniu protokołu w Prezydium Rady Ministrów w sprawie emigracji udał się p. min. Godart z małżonką na śniadanie, wydane na jego cześć przez p. min. spraw wewn. Cyryla Ratajskiego. Na śniadaniu tem oprócz gości francuskich byli obecni p. min. pracy i op. społ. z małżonką, przedstawiciele M. S. Wewn., Spraw Zagr. oraz Pracy i Opieki Społ. O godz. 5 p. min. Godart, dyrektor Ricqueniard oraz p. min. Sokal

udali się do p. marszałka Sejmu Rataja na herbatę, gdzie gości francuskich witali licznie zgromadzeni posłowie i senatorowie. Po herbatce p. min. Godart w kamienicy książąt Mazowieckich wygłosił odczyt, zorganizowany przez klub polityczno-społeczny o polityce społecznej we Francji. Zagajenie wygłosił książę Janusz Radziwiłł, prezes klubu polityczno-społecznego. W swym odczycie p. min. Godart uwydatnił sprawę obchodzące ministerstwo pracy we Francji, podkreślając w szczególności przeprowadzoną przez Francję zasadę 8-miogodzinnego dnia pracy, rozwinięcie ubezpieczeń społecznych i stworzenie narodowej rady gospodarzej. W zakończeniu p. min. Godart z całym naciskiem podkreślił przyjaźń francusko-polską i przypominając słowa premiera Herriota, wypowiedziane w Genewie o arbitrażu, rozbrojeniu i bezpieczeństwie, zaznaczył, że sprawa bezpieczeństwa jest wspólną sprawą Francji i Polski, dalej — że Polska niechybnie liczyć może na pomoc Francji, gdy tego zajdzie konieczność. Odczyt p. min. Godarta, którego wysłuchało doborowe towarzystwo inteligencji warszawskiej przyjęty był żywymi oklaskami. Końcowy ustęp o przyjaźni francusko-polskiej wywołał spontaniczną owację dla prelegenta.

### MINISTER GODART W KRAKOWIE.

Warszawa, 20. 2. (PAT). Minister Thugutt wyjechał dzisiaj wieczorem na jeden dzień do Krakowa wraz z p. ministrem Godartem i p. ministrem Sokalem.

Obecnie Niemcy, powołując się na plan Davesa, utrzymują, że Rumunię nie ma prawa żądać od Niemiec pełnego odszkodowania, lecz powinna się zadowolić udziałem proporcjonalnym. Na to oczywiście rząd rumuński godzić się niechce; stąd więc powstał zatarg rumuńsko-niemiecki. Sytuacja jest obecnie taka, że w miarodajnych kołach francuskich krąży pogłoski, iż Rumunię doprowadzi do ewentualnego zerwania stosunków z Niemcami.

W pierwszym rządzie rozchodzi się Rumuni o zwrot 200 milionów marek złotych, które Niemcy wyciągnęli z Rumunii podczas okupacji przez wydanie bonów Banca Generale. Niemiecki minister spraw zagranicznych Stresemann, powołując się na plan Davesa, twierdzi jednakże, iż Niemcy mogą zapłacić tylko 50 milionów zamiast 200 milionów. Rumuński minister Duca oświadczył, że jest to wykręt. Rumuni patrzy oddawna, jakie wykręty stosują Niemcy wobec państw Ententy i zwięść się nie pozwoli.

Bukareszteński „Averul“ przynosi komunikat ministerstwa finansów, w którym władze rumuńskie wzywają wszystkich rumuńskich obywateli, aby natychmiast zerwali wszystkie stosunki handlowe i rokowania z obywatelami niemieckimi. Okrety, które miały dostarczyć Niemcom nafty rumuńskiej zostały zatrzymane.

Na wypadek, gdyby odpowiedź niemiecka w sprawie bonów nie była wystarczająca, rząd rumuński nosi się z zamiarem zsekwestrowania dóbr niemieckich obywateli w Rumunii oraz udziałów niemieckich obywateli w rumuńskich przedsiębiorstwach.

Takie wiadomości oczywiście wywarły w Berlinie wielkie wrażenie. Niemiecka prasa wzywa do odwetu. Rząd niemiecki jednakże obawia się wystąpić z represjami, aby jeszcze nie pogorszyć swej sytuacji.

W Francji uważano protest prasy niemieckiej jako sztuczny manewr czyli, że niemiecki ciężki przemysł, mający w swoim ręku wszystkie wielkie pisma berlińskie i prowincjonalne pokazuje zęby, albowiem prywatne jego interesy są zagrożone.

Trzeba przyznać, że rumuńscy mężowie stanu z całą energią domagają się swych słusznych praw i mamy nadzieję, że rząd rumuński w chwili potrzeby wykona swoje pogródki, a nie odstąpi od swych żądań. Będzie to niemała nauka dla innych państw i Ligi Narodów w jaki sposób układać należy się z Niemcami, by nakłonić ich do posłuchu i spełnienia zobowiązań.

Bukareszt, 20. 2. (Pat). Wczoraj w Ministerstwie Skarbu odbyła się konferencja w celu zbadania sytuacji wywołanej oświadczeniem niemieckiego ministra spraw zagranicznych Stresemanna. Postanowiono ogłosić rumuńską księgę zieloną, zawierającą wszystkie dokumenty, dotyczące się konfliktu gospodarczego niemiecko - rumuńskiego. Stwierdzono również, że wszystkie zarządzenia rządu rumuńskiego są zgodne z ustrojem Rumunii oraz z prawami, wynikającymi z traktatów pokojowych. Do tej chwili nie podjęto jeszcze żadnych zarządzeń w związku z zapowiedzianymi represjami. W Rumunii podkreślają, że zarządzenia te będą czysto gospodarcze i zupełnie pozbawione charakteru politycznego. O wydalaniu obywateli niemieckich niema mowy.

czyzna drzemać, przytulony do swego misia, odezwał się szeptem:

— Jego badał? — wskazał na chłopca.

— Badał, nawet bardzo szczegółowo, ale nic nie znalazł niepokojącego. Że on taki szczupły, to dlatego, że na swój wiek taki wysoki. No i to nasze życie obecne — jego to bardzo wycieńcza, a nerwowy się zrobił aż strach patrzeć, od czasu choroby matki. Ale zawsze taki dobry.

— Pani zastęga.

— Eh, to pan właściwie go wychowuje, ja ani wiem jak, ani czasu nie mam. — Jednak wdzięczna za uznanie, uśmiechnęła się do niego przyjaźnie.

Czartyński odwrócił głowę w stronę łóżeczka i wpatrywał się w uśpioną twarzyczkę. Rysy dziecka były regu'arne i już zupełnie określone. Dziwnie w tej dziecinnej buzi wyglądała broda rozcięta i pełna męskiego wyrazu. Czartyński uczył dziwne wzruszenie na widok podobieństwa, które tak wyraźnie przypominało mu własne dzieciństwo.

Tymczasem pani Bornacka mówiła, pochylając nisko głowę nad robotą:

— Proszę pana, ja nie wiem, jak dziękować za opiekę i troskliwość, pan tyle robi dla nas wszystkich!

Lecz Czartyński przerwał jej żywo:

— Proszę pani, wszelkie tego rodzaju rachunki już dawno między mną a Helą uregulowane; zresztą doprawdy niema o czem mówić.

— Ale napewno pan się naraża na przykrości przez nas...

— Co do narażenia, — tu Czartyński roześmiał się cicho swym schrypniętym głosem, — to niech pani powie Helę żeby tak silnie włosów nie perfumowała. No, ale trzeba iść spać. Pani też powinna się położyć. Helę przecież śpi spokojnie, ma się chyba lepiej, a pani należy się wyoczynek.

— Pan też tyle nocy nie spał, pan powinien się prze-

spać.

— Dobrze, pójdę, pójdę. Zresztą mój numer telefonu wiecie. —

Wstał i machinalnie wyjął papierosnicę, lecz spojrzawszy na dziecko, schował ją napowrót. Wsadził ręce w kieszenie i obszedł stół naokoło. Pani Bornacka dreptała za nim. Pochylił się nad łóżeczkiem Romka i wpatrzył się w niego na pożegnanie.

Nagle mały, jakby pod siłą wzroku, zaczął się budzić, kapryśnie przecierał oczy piąstkami, lecz gdy spojrzął przytomniej i zobaczył nad sobą pochylonego Czartyńskiego, odrazu rozpromienił się cały i zaczął opowiadać radośnie sennym głosem:

— Wiesz, z tem zielonym okiem to miś ma strasznie głupią minę.

— Przeciwnie, mój chłopcze, uważam, że od jakiegoś czasu bardzo nawet zmadrał, — odrzekł Leon wesoło, ale po chwili dodał poważnie: — Romuś, tylko nie męcz mamusi żadnymi paciorkami, ani misiem. Mamusia potrzebuje ciszy i spokoju, mój chłopcze. Babcia wszystko to samo zrobić potrafi. No, dobranoc zuchu!

Uściskał mu rękę; chłopiec aż pokraśniał i uniósł się na poduszkach.

— Dobranoc!

Nagle zarzucił mu obie rączki na szyję, przytulił swą jasną główkę do jego piersi i ucałował w chudy policzek.

Czartyński nic nie mówił, ułożył tylko Romka w łóżeczku i wyszedł z panią Bornacką do sieni.

Włożył palto i naciągając rękawiczki, pytał szybko:

— Wino wieczorem przynieśli?

— Przynieśli i kwiaty znów świeże i znowu inne, aż się Romuś dziwił.

— Dziwił się? tak, prawda, on się zawsze bardzo kwiatami cieszy. No, do widzenia pani. — Sięgnął po kapelusz ze stolika, ukłonił się i wyszedł na schody



—(rt) Tow. Sport. „OILMPJA“ przypomina wszystkim członkom i zaproszonym gościom o Balu Karnawałowym, który odbędzie się dziś w sobotę w salach p. Migodzińskiego. Upraszają się o punktualne przybycie na godz. 8 wieczorem, ze względu na uroczyste otwarcie „Kółka Mandolinistów“ przy Tow. Sport. „Olimpia“. Wstęp li tylko za zaproszeniem. (810) ZARZĄD.

—(rt) Koło Panien przy Czytelnicy dla Kobiet. Przypominamy robotki ręczne, w poniedziałek, dnia 23 bm. o godz. 7-ej wieczorem w gimnazjum żeńskim (robotki białe, swetry wełniane, pantofle domowe). (780) ZARZĄD.

**REKLAMA**

Wielką oszczędność mydła i proszku mydlanego osiągnąć można, skoro do prania użyjemy domieszki „Henko“, to jest sody do czyszczenia i bieleńca Henkela. Silnie czyszcząca własność tego już oddawna wypróbowanego środka, bardzo znacząco zwiększając działalność jego zasobnych w mydło składników, sprządzają oszczędność czasu i kosztów. Również przy moczeniu bielizny jest „Henko“ zupełnie nieszkodliwy i działa nadzwyczaj skutecznie.

**Z Pomorza.**

—\*\*CHELMNO. (Zgon weterana.) 15-go lutego bm. zmarł tu w szpitalu klasztornym senior obywatelstwa naszego, obywatel honorowy m. Chełmna s. p. Marcin Jagodziński przeżywszy lat 85. Zmarły był weteranem z powstania 1863 r. Zasiadywał długie lata w Radzie Miejskiej i w Radzie Kościelnej. Był kierownikiem tutejszej kasy chorych od jej założenia. Przez ćwierć wieku i długie lata dyrektorem Banku Ludowego. Godziwa jego praca i zasługi przechodzą z nazwiskiem jego na zawsze do historii miasta. Niech odpoczywa w spokoju.

— (Walne zebranie Koła Przyj. Harcerzy). W ubiegłą środę odbyło się w Chełmie roczne walne zebranie K. P. H., na którym dokonano wyboru nowego zarządu.

Na członków zarządu jednogłośnie wybrano: pp. dyrekt. Brauna, Chmurzyńskiego, Cizmowskiego, Dr. Drażkowskiego, wetr. dr. Helara, plk. tuszczackiego, Kochanowiczowa, dyr. Leszczyńskiego, inż. Matusińskiego, dyr. Redigera, prob. Rosentretera, dyr. Szmęta, burmistrza Zawackiego, rekt. Żelaznego. Zarząd ukończył się wybierając prezesem inż. Matusińskiego, skarbnikiem dyr. Leszczyńskiego, sekretarzem dyr. Brauna. Opiekunowie i drużynowi poszczególnych drużyn złożyli sprawozdanie z pracy i stosunków w drużynach harcerskich, poczem uchwalono wyjechać lokala dla drużyn propagować wśród młodzieży idee harcerskie i nieść zarazem wszelką możliwą pomoc. Na ten cel uchwalono urządzić w środę dnia 18-go bm. o god. 6-tej wieczorem w auli gimnazjum męskiego przedstawienie filmu przedstawiającego Złot Harcerski w Warszawie.

—\*\* STAROGARD. (Praca oświatowa T. C. L.) Tutejsze Koło Tow. Czytelnicy Ludowych chce ożywić ruch umysłowy w mieście, a zarazem dać publiczności miłą rozrywkę na wieczory zimowe, postanowiło urządzić częste wieczornice, na których wygłaszane będą pomiędzy innymi atrakcjami — po dwa referaty z obrazami świetlnymi.

W ubiegły wtorek wygłoszono na takiej wieczornicy odczyty p. t. „Wieliczka“ i „Kilka wielkich chwil w naszej historii“. Obok wykładów miały miejsce śpiewy solowe i zbiorowe oraz wiele innych urozmaiceń.

Pracy tak zbożnej można tylko przyklasnąć i życzyć jej powodzenia.

— (Przedstawienie teatru objazdowego.) W tych dniach odbyło się dwa przedstawienia Pom. Teatru Objazdowego. Dawano „Zemstę“ Fredry oraz „Gubernator i Trocki“ Sem-pola.

— (Wieczornica harcerska.) Dnia 18 odbyła się w Starogardzie wieczornica harcerska. Bardzo pomysłowo zestawiony program pozwalał licznie zebranej publiczności, składającej się przeważnie z młodzieży bawić się bardzo dobrze.

— (Wykrycie tajnej fabryki wódki.) Policja tutejsza wykryła u pewnej kobiety zamieszkałej przy ulicy Wodnej tajną Afabrykę wódek. Skonfiskowano jej znaczną część koniaków i wódek.

—\*\* KOSCIERZYNA. (W polskie ręce.) Aptekę tutejszą przejął nasz rodak p. Szkodowski z Grudziądza. Z dniem 1-go marca 1925 r. upada więc administracja apteki przez p. Wasermana. Ta droga miasto nasze pozbędzie się znów jednego żyda.

—\*\* TUCHOLA. (Obchód rocznicy wkroczenia wojsk polskich.) Przed pięciu laty wkroczyli do Tucholi dnia 29-go stycznia wojska polskie. Pamiętkę tę, jak w innych miastach pomorskich, święcono również i u nas uroczyste. Nabożeń-

stwo dziękczynne zakończono odśpiewaniem uroczystego „Te Deum“. Wieczorem odbyła się skromna wieczornica.

—\*\* BALDOWO, pow. tczewski. (Wandalizm). Jacyś niegodzłwcy zniszczyli nad szosą z Bąldowa do Narków kilkanaście drzew. Niektóre urznięto nożem. Sprawców spotka zasłużona kara, gdyż policja jest już na ich tropie. Przy tej sposobności sposobności należy zaznaczyć, że obowiązkiem rodziców jest pouczać dzieci, że niszczenie drzewek przydrożnych jest rzeczą haniebną i karygodną, jak każde inne niszczenie cudzej własności. Wdzięczne pole mają tu także szkoły.

—\*\* SARNÓWEK. (Zabawa taneczna na „Tydzień Kresów Zachodnich“). W dniu 15 lutego br. odbyła się zabawa taneczna koła Z. O. K. Z. w Sarnówku w lokalu prezesa koła p. Tittenbruna. Dzięki zabiegom miejscowego Zarządu koła Z. O. K. Z. a mianowicie pp. prezesa Stanisława Tittenbruna, sekretarza Jana Listewnika i skarbnika Antoniego Sadowskiego udało się doskonale; bawiono się do rana. Czystego zysku było 72,35 złotych, które przeznaczono w całości na „Tydzień Kresów Zachodnich“.

**Z całej Polski.**

—\*\* BĘDZIN. (Rabunki). W czasie, gdy w północy we wiosce Niegowaniec pow. będziński znajdowało się wiele gości, wpadło do wnętrza kilku zamaskowanych drabów z rewolwerami w ręku i obrabowało wszystkich obecnych, nie wyłączając gospodarza. Pościg za bandytami nie dał żadnych wyników.

—\*\* KRAKÓW. (Strajk demonstracyjny). Na kilku dni trwa w fabrykach Franka i rafinerji nafty w powiecie krakowskim strajk demonstracyjny. Ogólna liczba strajkujących wynosi 800 robotników. Strajk ma charakter demonstracyjny przeciwko zamierzonemu przedłużeniu godzin pracy.

—\*\* WILNO. (Ilość gmachów państwowych w Wilnie). Według statystyki, zebranej przez „Dziennik Wileński“, państwo posiada w Wilnie 101 gmachów, z których 16 użytkuje uniwersytet St. Batorego, 11 klasztor i duchowieństwo rzymskokatolickie, 20 urzędy państwowe, 33 gmachy nie mają jeszcze przydziału, a 21 o przynależności spornej. Gmachy nie przekazane zarządowi gmachów państwowych, zajęte są jeszcze od czasów okupacji niemieckiej przez użytkowników prywatnych, względnie dzierżawców długoterminowych, lub też znajdują się w stanie odremontowania. Dotychczas szkoły średnie i urzędy państwowe rozporządzają zaledwie 45 proc. użytecznej powierzchni lokali rządowych w porównaniu z okresem przedwojennym. Stąd wynika konieczność odbywania nauki w szkołach na 2 zmiany, dzienną i wieczorną. Na wiosnę br. oddane zostaną wyremontowane dwa gmachy: jeden kuratorium okręgu szkolnego wileńskiego, drugi leczniczy psychiatrycznej.

**CZAS**  
odnowić przedpłatę!

—\*\* CZĘSTOCHOWA. (Pomnik Sienkiewicza). Grono tutejszych osobistości pod przewodnictwem ks. przeora Markiewicza odbyło posiedzenie, na którym ostatecznie zdecydowano zrealizowanie projektu budowy pomnika H. Sienkiewicza. Koszta budowy ustalono maximum na sumę 400 000 złotych. Protektorat nad budową tego pomnika obejmie komitet honorowy, do którego zostaną zaproszeni dostojnicy Kościoła i przedstawiciele władz cywilnych. W końcu posiedzenia dokonano wyboru komitetu wykonawczego.

—\*\* LWÓW. (Przemysł jedwabiu). W jaki sposób urządzają się żydzi-przemysłnicy przy przekraczaniu granicy, wykazuje poniższy przykład. Przez Lwów przejeżdżał niejaki Józef Bohrer, kupiec, zamieszkały w Czerniowcach. Obywatel rumuński i wioził dwie walizy, zupełnie podobne, z których jedną miał w przedziale, a druga pomieszczona była w wozie bagażowym. Gdy pociąg pospieszny zatrzymał się na głównym dworcu, Bohrer z walizką w ręku zląkł się przed wozem bagażowym, a zbliżywszy się do starszego drużynowego Płatkowa, ofiarował mu 50 dolarów za cenę wymiany walizy, umieszczonej w wozie bagażowym za walizę, którą wyniósł z przedziału. Bohrer wioził w owej wielkiej walizie

znaczna ilość jedwabnych materji, którą miał odwieźć na dworc, a pragnąc uniknąć uiszczenia opłaty cłowej, chciał zamienić obie walizy. O zajęciu tem dowiedziawszy się magazynier, zawiadomił o tem komisariat policyjny, który natychmiast zarządził aresztowanie Bohrera.

**Sprawy społeczno-gospodarcze**

— WYDZIAŁ APROWIZACYJNY POZOSTAJE PRZY MIN. SPR. WEWNĘTRZNYCH. DZIAŁALNOŚĆ RADY SPOŻYWCÓW WKRÓTCE BĘDZIE WZNOWIONA. W swoim czasie w kołach rządowych powstała myśl przydzielenia wydziału aprowizacyjnego Min. Spraw Wewn. do Min. Skarbu. Skutek był ten, że Rada Spożywców zawiesiła czynność swe aż do definitywnego rozstrzygnięcia kwestji przydziału. Jak się dowiadujemy, na ostatnim posiedzeniu Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów projekt przydzielenia wymienionego wydziału do Min. Skarbu upadł, a więc wydział aprowizacyjny pozostaje w Min. Spraw Wewn. Wobec tego należy oczekiwać w najbliższej przyszłości wznowienia prac w Radzie Spożywców.

— WYSOKOŚĆ WKŁADKI ZAWIĄZKOWEJ W OBRODZIE CZEKOWYM P. K. O. NIE BĘDZIE PODWYŻSZONA. Uwzględniając trudne warunki rynku pieniężnego w Polsce. Prezydium P. K. O. postanowiło zawiesić wykonanie uchwały rady zawiązkowej P. K. O. o podniesieniu wkładki zawiązkowej w obrocie czekowym do 50 zł., aż do odwołania. Wysokość wkładki zawiązkowej pozostaje przeło nadal w kwocie 10 złotych.

— ROKOWANIA KOLEJOWE Z CZECHOSŁOWACJĄ I RUMUNJĄ. Rokowania kolejowe polsko - czechosłowackie toczyły się przez cały dzień wczorajszy i doprowadziły do konkretnych rezultatów. Wybrano specjalną komisję, która ma opracować zasady, na jakich się ma opierać w przyszłości ruch graniczny między Polską a Czechosłowacją. Wieczorem odbyło się na cześć delegacji polskiej przedstawienie w teatrze narodowym. (Pat).

— KONFERENCJA KOLEJOWA polsko rumuńska, która odbyła się w Niepakutowicach postanowiła przedstawić rządowi polskiemu i rumuńskiemu szereg wniosków w sprawie ułatwień kolejowych.

Rewizja odbywać się będzie w jednym wspólnym budynku, pociąg kursujący pomiędzy Polską a Rumunią będą się zatrzymywały tylko jeden raz. Kontrola odbywać się będzie w pociągu. (AW).

**Giełda pieniędzy na.**  
Warszawa dnia 20 lutego 1925.

|                      |        |
|----------------------|--------|
| Dolary Stanów Zjedn. | 5,17   |
| Floreny holenderskie | 208,00 |
| Franki belgijskie    | 26,03  |
| Franki francuskie    | 27,08  |
| Franki szwajcarskie  | 89,70  |
| Funty angielskie     | 24,70  |
| Korony austriackie   | 7,99   |
| Korony czeskie       | 15,88  |
| Liry włoskie         | 21,28  |
| Korony norweskole    |        |
| Korony duńskie       |        |
| Korony szwedzkie     |        |

**Poznańskie Notowania Zbożowe**  
z dnia 20 2. 1925.  
Ceny w złotych loco Poznań za 100 kg. w ładunkach wagonowych

|                    |             |
|--------------------|-------------|
| Zyto 100kg.        | 31,00—32,00 |
| Pszenica           | 37,50— 9,50 |
| Jęczmień zwyczajny |             |
| Jęczmień browarowy | 26 50—28 50 |
| Owies              | —30 50      |
| Mąka żytnia        | 43,00—45,00 |
| Mąka pszenna       | 55,00—58,00 |
| Osipa żytnia       | —20 50      |
| Osipa pszenna      |             |
| Ziemniaki fabr.    | — 5 00      |
| Groch polny        | 21,00—24 00 |
| Groch Victoria     | 80,00—3400  |

Drukarnia Pomorska T. A. w Grudziądzu.  
Redaktor odpowiedzialny: Józef Kisielewski.

**Angelus**  
Eau de Cologne Triple Extrait  
Starogard (Pomorze)

Sprzedamy po niskiej cenie większą ilość dobrego złomu ceglanego (połówki cegiel) nadającego się doskonale na murowanie fundamentów oraz ścian wewnętrznych Pomorskie Zakłady Ceramiczne Tow. Akc. w Grudziądzu, Tuszewska Grobla nr. 57 telefon 46 i 446. 811

**Biała Oberża za Wisłą**  
Zabawa taneczna  
W niedzielę, od godz. 5-ej popoł., Orkiestra wojskowa

**W. Bienert** fabrykant fortepianów, pianin, organów, harmonji i pianoli jest regularnie obecny w Grudziądzu celem osobistego strojenia i piętwszorzęonej reparaacji wyżej podanych instrumentów. [494] Zgłoszenia w składzie muzykalji Rutkowska, ul. Sienkiewicza 7

Ostatnia wielka zabawa taneczna w Elizjum w niedzielę dnia 22 II. br. początek o godzinie 8-tej wieczorem. O liczny udział uprasza Gospodarz. 782



# Persil

niedościgniony środek do prania



Oszczędność pracy, tanie pranie,  
bielizna znakomitej bieli. Tyko w  
znanem opakowaniu.

599

**Cukier**  
sól kuchenna  
hydłeca  
**smalec**  
ryż  
makaron 598  
kawę  
pieprz  
syrop

## Zawiadomienie!

Z powodu rozwiązania spółki i sporu sądowego z byłym współnikiem firmy

# „FEMINA”

p. Władysławem Balińskim, a do rozstrzygnięcia, prowadzę  
**pracownię kapeluszy przy ul. Strzeleckiej 19 parter.**

Polecając się łaskawym względem Szanownej Klienteli, ofiaruję na sezon bieżący najnowsze modele własne i zagraniczne.  
Wykonanie jak zwykle wykwiłne i solidne.

770

Z poważaniem **Ludwika Fiszel.**

**śledzie matjaski**  
" Wary  
" Sloe

zapałki  
proszki do prania  
pasty do obuwia  
oraz wszelkie inne

**towary kolonialne**  
poleca po najniższych  
hurtowych cenach.

**W. Nowakowski**  
Grudziądz,  
Toruńska 38, tel. 45.

### KOMUNIKAT.

Poznaj siebie. Kim jesteś? Kim być możesz? Charakter zdolności przeznaczenia. Jeżeli Ci brak energii, równowagi, jeżeli nie wiesz jak żyć, postępuj aby awywieśko przeciwstawić się losowi, zwróć się do p. SZYLLERA SZKOLNIKA, znawcy dusz autora prac naukowych. Nadeslij charakter pisma swojego, lub zainteresowane osoby napisz rok, miesiąc urodzenia, kawaler, żona, wdowiec, ile osób najbliższe rodziny. Na tych danych otrzymasz listem poleconym naukową szczegółową analizę charakteru, określenia ważniejszych zdarzeń życiowych, odpowiedzi na szersze zadane pytania, również horoskop ułożony przez słynne medium Miss Ewigny. Analizę-horoskop wysła się po otrzymaniu 2 złotych. Jeżeli wzięc pod uwagę 74 wykonanie analizy wymaga poważnej umysłowej pracy kosztu ogłoszeń pocztowe etc. wyżej oznaczona suma nie jest zbyt wysoka. Osobnie przyjmuję 12-7p. p. Doświadczenia naukowe p. Szyllera szkolnika ssercyone obwałebnemi protokulami naukowych towarzystw w Warszawie, twierdzeniami najwbitniejszych powag świata lekarskiego i odczytami prasy. Książki nadsyłaj; ciekawej treści naukowe polecającej. Katalog ilustrowany darmo. Na przesyłkę dołączysz znaczek pocztowy. Adres: Warszawa Psycho-Gratolog, Szyller-Szkolnik, Piłkarska 24, pokój 14. Telefon 506-09.

### Bla odsprzedających

Żółte i czerwone  
Eckendorfskie  
**Nasienie buraków**

(wyborny siew pod gwarancją kiełkowania)  
poleca po nadzwyczaj korzystnej cenie

**A. Dalkiewicz Nasł.**  
Małomłyńska nr. 3/5  
Telefon nr. 117. (791)

**Wł. Kulerski**  
Grudziądz

fabrykę bloków kasow  
sztych bezkońcowych

B-17-375 zł gr

Bloki

kasowe

Paragony

B-17-375

Kontrola

Zažadac oferty i wzory

**TANIEJ**

jak wszelkie inne meble  
są moje nowoczesne

**meble**  
koszykowe

Stosowne jako podarki

Splaty ratami

**E. Sommerfeldt,**

Groblowa 3, (600

(przy Rybim Ryku)

Powiatowe Koło Związku Inwalidów Wojennych R. P. w Grudziądzu  
urządza w niedzielę dnia 22-go lutego b. r.

na sali Hotelu Warszawskiego  
**Uroczysty Obchód i Rocznicy poświęcenia Sztandaru Koła**  
z następującym programem:

- O godz. 11-tej przed południem zbiórka wszystkich kolegów i koleżanek w Ogrodzie Hotelu Warszawskiego, tamże przywitanie delegacji Związku Inwalidów Wojennych.
- O godz. 12 wspólny wymarsz z współudziałem wszystkich standardów Związku Inwalidów Wojennych Pomorza i częściowo Wielkopolski do kościoła farnego.
- O godz. 12.50 uroczyste nabożeństwo. Następnie pochód do Hotelu Warszawskiego.
- O godz. 2.30 uroczyste posiedzenie i wbijanie gwoździ pamiątkowych, następu e wspólna fotografia w Ogrodzie.

Od godz. 6-tej wieczorem zabawa taneczna do rana.  
W poniedziałek, dnia 25 bm., o godz. 6-tej i 8-mej wieczorem w Kinie „Orzeł“ wyświetlanie specjalnych na ten cel sprowadzonych 2 filmów nadzwyczaj zajmującej treści: 1. W palacych piaskach pustyni. 2. Cześć Kobiecie.

**Niebywały program.**  
Czysty dochód przeznacza właściciel kina, p. Reichert, wspaniałomyślnie na rzecz Inwalidów Wojennych.

**UWAGA!** Podczas pochodu, zabawy tanecznej i wyświetlania filmów przygrzać będzie pierwszorzędna orkiestra składająca się z 16 osób Inwalidów Wojennych.

**Zarząd Tow. Koła Zw. Inw. Wojen.**  
(-) Stawicki, sekret. 795 (-) E. Kozak, przewodn.

### Techniczna Szkoła Korespondencyjna

Kraków, ul. Bernardyńska 13  
otwarła wpisy dla P. P. mechaników, ślusarzy itp. na wydział maszynowo-elektrotechniczny. Uczy wysyłając miesięczne wykłady drukowane do swych uczniów, opracowane przez inżynierów profesorów. Koszta nauki minimalne. Po roku egzamin przed komisją inżynierów fabrycznych. Na wysyłkę programu postać 50 gr. w liście poleconym. 713

### BANK LUDOWY

Tel. 421 Sp. z odpowiedzialn. nieogr. Tel. 421.  
Założony w roku 1890  
GRUDZIĄDZ, ul. Józ. Wybickiego 21.

Załatwia sęcienia bankowe,  
Przyjmuje wkłady oszczędn.  
i oprocentowuje wedł. umowy

**Zakupuje i sprzedaje**  
waluty zagraniczne, złote,  
srebrne i papierowe.

**Udziela pożyczek:**  
na weksle - na podkład złota  
i srebra i w rachunku bieżącym

### Poszukuję ubikacji

w śródmieściu  
składu z biurem wzgl. dwóch obszernych pokoi  
nadających się na hurt bławatów. Łaskawe zgłoszenia do Głosu Pomorskiego pod nr. 767p.

### Fortepiany Pianina



Bechstein  
Blüthner  
Fourich  
Steinway & Sons

**Harmonje** Mannberg  
Holberg  
**Pianina** własnej fabrykacji

nabyć można najkorzystniej i  
na dogodnych warunkach splaty  
w fabryce pianin i hurtowni

**B. Sommerfeld**

Telefon 888 Bydgoszcz Śniadeckich 50  
w Grudziądzu, ul. Groblowa 4, Tel. 229

Szanowni Panowie i Panie kupujcie bućki eleganckie  
trwale i tanie (388)

**Tylko u Podgórskiego!**  
Specjalność: diable buty dla pp.  
oficerów Ceny konkurencyjne.  
Uwaga: Grudziądz, ulica Stara nr. 18.



### SOLANKI INOWROCŁAWIA

Najskuteczniejsze jodobromowe kąpiele solankowe z jądrem, kąpiele węglkowe, borowinowe, hydropatyczne i słoneczne.

Kąpiele dają dodatnie wyniki przy reumatyzmach, artretyzmie, skrofutach, anemii, ischlasie, chorobach wewnętrznych, dziecięcych i kobiecych.

Sezon kąpielowy trwa od 15 maja do końca września. Zakład został znacznie powiększony. Ceny umiarkowane.

777 Administracja Solanek.

### Zboże do siewu

Swałbsa owies „Ligowo“  
Swałbsa owies „Zwycięzca“ 790  
Hildebranda jęczmień „Hanna“  
Heinego pszenica latowa „Japhet“  
oddaje za gotówkę lub wymienia

**Wiechmann,** Dom. Radzyn  
pow. Grudziądz

### Poważne przedsiębiorstwo

poszukuje  
**SKŁADU**

z mieszkaniami albo z ubikacjami w dobrym położeniu. Oferty do Głosu Pomorskiego pod nr. 764.

**Wszelkie reperacje** 264  
forteplanów, pianin,  
organów i harmonji

wykonuje się przez doświadczonych  
fachowców dobrze i pod gwarancją

BYDGOSKA FABRYKA I HURTOWNIA  
FORTEPIANÓW I PIANIN

**B. Sommerfeld**  
ul. Grudziądz, Groblowa 4, telefon 229



NASINIE BURAKÓW!

Spécialité 61 626

hoduję od r. 1871 jakoto:

Żółte Eckendorfskie,

Czerwone Eckendorfskie,

Białe z zieloną główką,

Złotożółte, Loberichska,

Siew marchwi oibryzmiej

**Wiechmann,**

Radzyn Dom. (Pom.)



Nowe tanie opłaty celne umożliwiają  
każdemu sprowadzanie pod nadzwyczaj  
korzystnymi warunkami towary austri-  
ackie, zakupione na

### VIII Wszechświatowym Targu Wiedeńskim

(targ wiosenny)

od 8-go do 14-go marca 1935 r.

Olbrymi wybór zagranicznych  
wyrobów z 16 państw

125.000 zakupujących, z tych 25.000 obco-  
krajowców z 70 państw

Znaczne zredukowanie cen podróży  
na kolejach austriackich.

Przekroczenie granicy za poprzednim wy-  
kupieniem wiza paszportowej w wysoko-  
ści 15.000 koron austri. (-,25 Dolarów)

Bliszej informacji udziela chętnie

**WIENER MESSE WIEN VII**

oraz zastępstwa honorowe i oficjalne biura in-  
farmacyjne w Bydgoszczy: Akcyjne Towarzy-  
stwo Handlowe Związku Fabrykantów Nowy  
Bynek nr. 9.

Zakupujemy do natychmiastowej i  
późniejszej dostawy ziemniaki

### sadzonki

Industria odsiewy i nieuznane  
rychliki (Fröhe Rosen)  
cesarskie korony

prosimy o oferty. |786

**A. Kowalski, Grudziądz**  
Hurt zboża i ziemniaków  
Telefon 368/369. —: Telefon 368/369.

### Warsztat nowej budowy i reperacji

# WAG

**ROMAN FABISZ**  
GRUDZIĄDZ

Trynkowa 13 Trynkowa 13

Poszukuję  
4-5 pokojowego

**mieszkania.**

Kosztu remontu chętnie zapłacę. |735

Adres: Matejki 8, parter na prawo.

### REPERACJE

maszyn rolniczych, cegielnianych,  
gorkelni, tartaków oraz wszelkich  
innych zakładów fabrycznych wy-  
konują fachowo

**KODAM i RESSLER,** Grudziądz,  
przy dworcu

Oceści zapasowe (711) Monterzy

Pierwsze i największe przedsiębiorstwo transportowe na Pomorzu



**Dom Ekspedycyjno-Handlowy**



# Rudolf Schimmelfennig

właściciel: **Paweł Witkowski**

Centrala: Grudziądz

Telefon nr. 28 i 35z

**Rok założ. 1860**

Filja: Chojnice

Telefon nr. 4

Ekspedytor Polskie Kolei Państwowej. — Członek Związku Przedsiębiorstw Ekspedycyjnych Zachodnich Ziem Polski.

**!! Specjalność: Zwózki ładunków wszelkiego rodzaju towarów !!**  
**!! Olbrzymie tabory stoją każdej chwili do dyspozycji !!**

**Magazynowanie — Oclenia — Inkaso — Lombardowanie.**

Najniżej kalkulowane ceny na podstawie taryfy „Związku Przedsiębiorstw Ekspedycyjnych Zachodn. Ziem Polski“  
Przy partjach całowagonowych znaczna zniżka. — Zastępcy we wszystkich miejscowościach kraju i zagranicy!



805

Pierwsze i największe przedsiębiorstwo transportowe na Pomorzu

1000 centnarów  
braków pastewnych  
i 50 centnarów  
marekwi jadalnej  
ma na sprzedaż 686  
**Brunon Nickel,**  
Wielki Lubień,  
p. Grudziądz telefon 408

### Mieszkania

**Pokój umebl.**  
dla lepszego pana do wynajęcia Strzelecka 9 I o.

**Pokój umebl.**  
z oddzielnym wejściem do wynajęcia od 1. III. Rynek 9, I piętro 757

### Umebl. pokoju

w okolicy ul. Toruńskiej, Chelmińskiej, Strzeleckiej lub Rzezalniańskiej z niekropującym wejściem, wygodami z obsadą i elektrycznością poszukuje się natychm. za dopłatą wynagrodzenia. Oferty do Agencji Wschodu, Rynek 10

Młode małżeństwo z 5 let. dzieckiem poszukuje 1 lub 2 umebl. **POKOJE**

od 1-go marca 1925 r. Zgłoszenia do Głosu Pomorskiego pod nr. 774p.

### 2 pokoje umebl.

do wynajęcia, światło elektr. łazienka ul. Sobieskiego. Adres wskazuje Głos Pom. pod nr. 777p

**Pokój do wynajęcia** ewent. dla dwóch panów Forteczna 17, II p. 769

## KRÓLEM KARNAWAŁU

jest nasz

## Mouton Rothschild

roczn. 1921

najwyższy gatunek czerwonego Bordeaux, jaki po wojnie Francja eksportowała.

**Wielki wybór win francuskich** białych i czerwonych — bezpośrednio przez nas z Bordeaux importowanych, u nas pielęgnowanych i butelkowanych — Santernes, Graves Superiores, Chât. Belair itd., już od zł 4 50 począwszy. — Ponadto wielki wybór win węgierskich, południowych, mozelskich, reńskich, greckich itp.

**Z działu delikatesów polecamy** otrzymane świeżo: szampinion, trufle, delikat. jarzyny (z Francji), figi, daktyle, chleb świętojański (z Algieru), doskonałą oliwę francuską „Excelior“ (z Nicei).

Specjalność: **Codziennie świeżo palona kawa**

**Stale na składzie:** kawior astrachański, moskaliki, sardynki włoskie i francuskie od zł 1,25, śledzie opiekane, matjasy i wszelkie inne konserwy rybne, łosoś, marynaty, sery szwajcarskie, tyłżyckie, edamskie, bryndzę zakopiańską, serki deserowe, prawdziwy szwajcarski ser ziółkowy.

## MARCHLEWSKI & ZAWACKI, GRUDZIĄDZ

ul. Wybickiego 29

Rok zał. 1879

Solidne źródło dostawy wszelkich towarów kolonialnych, specjalów sezonowych, delikates., win, wódek i likierów

Telefon 104 i 404

Rok zał. 1879

### Posady

### Akwizytorów

jedynie siły inteligentne i pierwszorzędne poszuk. **Ajencja Wschodnia** Oddział Grudziądz Rynek 10 (745) Zgłoszenia osobiste.

### Księgarz, 804

**introligator** narodowości polskiej może się natychm. osiedlić w miasteczku Pomorskiem Skład natychm. do dyspozycji. Wiadomość w sekretariacie Związku Obrony Kresów Zachodnich.

Toruńska 6, I ptr.

Do b. ura kupieckiego poszukuje się od 1-go marca br.

### UCZENICY

władającej język polskim i niemieckim w słowie i piśmie. Zgł. z polaninem zycorysu oraz wysokością pensji do Głosu Pomorskiego pod nr. 825.

Potrzebna od 1 marca br.

do Kliniki

Kasy Chorych m. Grudziądza

dobra kucharka

służąca

i praczka.

Wiadomość u

Inspektora kl. nikt

przy ul. Ogrodowej 17, I p.

na prawo. 808

## ! Sery 20% tańsze !

Na zbliżający się post polecamy:

**Sery tyłżyckie od 1,20 zł**

Specjalności naszych własnych wyrobów

- „Eidam“ pełnotłusty - - za funt 2,40 zł
- „Pomorskie“ pełnotłuste za funt 2,20 zł
- „De Brie“ śmietankowy za funt 1,60 zł
- „L. mourski“ pełnotłusty za funt 1,60 zł
- „Romadour“ pełnotłusty za funt 1,60 zł
- „L. mourski“ półtłusty za funt 0,60 zł
- „Gerwais“ śmietankowy za sztuk. 0,40 zł

**Zakłady Mleczarskie i Wytwórnia Serów.**  
Tel. 235 Centrala: GRUDZIĄDZ Lipowa 1  
Franciszek Jurkowski Filja i Strzelecka 1a

## Sardynki od 1<sup>00</sup> zł

Największy wybór konserw owocowych, warzywnych i rybnych

Codziennie świeże:

Masło + Śmietana + Jajka

## ! Sery 20% tańsze !

818